* f. sibi

XXXIX. *al. voscelatus, ex quo corrigo voce celata.

rentes, Græcam fortitudinem straverunt, tributariam fecerunt. Sicut enim vos non tererem, si fortissimos illos & Alexandro Macedoni similes prædicarem, sic & vos instigo, cum impotentiam eorum, quæ vera est, narro. Mihi creditis velim, & credetis scio, omnem ipsum exercitum * quadringentis vestris, si fossa murive non impediatur, posse * occidere, cui exercitui, ut puto, ad contumeliam vestram, hominem quamdam (sed quamdam eo dixi, quia mas esse desit, mulier fieri nequit) præposuit. Adelbertus octo millia loricatorum se habere Nicephorus mandavit, quibus cum Argivo administrante exercitu, vos fugare aut sternere dicit, rogavitque & mulum vestrum, ut pecunia illi mitteretur, qua illos avidius ad pugnam instigaret.

* a quadringentis vestris * occidi

XL. Sed nunc, domini mei, accipite insidias Danaum, & crimine ab uno discite omnes: Nicephorus mancipio illi, cui collectitium atque conductitium commendavit exercitum, pecuniam futis magnam hac ratione dedit, ut si Adelbertus cum septem millibus loricatorum, & eo amplius, sicut mandavit, se adierit, tunc donativum eis illud distribuatur. Contra frater suus cum ipso & Argolico exercitu vos impugnet, Adelbertus vero Bares diligenter custodiat, donec positus victoria frater redeat. Quod si veniens tot hominum millia non duxerit, ut capiatur, vinciatur, vobisque eo venientibus tradatur. Insuper & pecunia, quæ ei debebatur, vestras in manus confertur, edixit. O bellatorem, o fidelem! proderet cupit, * cui defensorem parat; defensorem parat, quem perdere cupit: in neutro fides, in utroque infidelitas: fecit, quo non eguit; eguit, quod non fecerat. Sed esto, fecerit, ut Græcos decuit; nos ad propositum redeamus.

* al. qui

XLI. Festum raptionis Helicæ.

hæc tuo domino nuntiato, si me compertem fecerit, ipse redito.

Cui jubeat, inquam, sanctissimum * Imperatorem tuum me in Italiam cito advolare, certa ratione, quod dominus meus, quæ vult Imperium tuum, compleat, & lætus ego ad te redeam. Quod qua mente dixerim nec ipsum, prob dolor, latuit. Nam subridens, simul capite innuit, meque contratenus se adorantem, atque abeuntem extra, foris manere, atque ad cenam alio & cepu bene olentem, oleo & garo sordidam venire præcepit, magnisque die illa effecti precibus, ut munus meum, quod sæpe aspernatus erat, dignaretur accipere.

XLII. * f. Imperium

Residentibus itaque nobis ad mensam sine latitudine longam * pallingi latitudine totam longitudine seminudam, ex Francis, quo nomine tam Latinos, quam Teutonum comprehendit, ludum habuit: rogavitque me, ut, quod in loco Episcopatus mei civitas esset, quoque nomine frueretur, edicerem. Cui Cremona, inquam, Eridano flaviorum. Italia Regi satis vicina & quia Imperium tuum chelandia emittere properat, proste mihi te vidisse, proste agnovisse, de pacem loco, ut per te saltem possit subsistere, qui tibi non potest resistere. Sed vaser ille hæc & pavens me dixisse cognovit, submissoque vultu se ita facturum promisit, juravitque mihi per sancti sui virtutem Imperii, nil me mali passurum, sed prospere suis cum chelandis usque in Anconitanum portum cito perventurum; & mihi id iusto digitis pectore juravit.

XLIII. * al. palmi

Verum quam impie pejeraveris, ammadvertite. Hæc acta, hæc dicta sunt decimosextio Kalendas Augusti, secunda feria, quo ex die usque in nonum stantiorum nihil ab eo recepi, cum tanta esset Constantinopoli famer, ut vigin-tiquinque affectas meos, & quatuor custodes Græcos tribus aureis una cæna nequirem reficere. Quarta feria ipse hebdomadæ, Nicephorus Constantinopolim egreditur, in Assyrios profecturus.

XLIV.

Quinta feria frater suus me accersivit, quem ita convenit: Sancto Imperatore præmissis, domi hodie dispositionis ejusdem causa substitit nunc si te sanctum Imperatorem visendi desiderium obtinet, & si quidquam, quod necdum prodideris habes, edisserere. Cui, inquam, nec sanctum Imperatorem, videndi, nec rei novæ narrandæ habeo causam. Unum hoc peto; secundum sancti Imperii promissionem, ut chelandis in Anconitanum portum usque deducar. Quo audito (ut sunt Græci per caput alterius semper jurare parati) per Imperatorium caput, per vitam propriam, per liberos, quos Deus ita, ut verum dixit, conservet, se

XLV.

Mos jurandi apud Græcos.

se id completurum jurare cepit. Cui cum, quando? dicerem; mox discedente, inquit, Imperatore: Delongaris enim, sub cuius manu navium est omnis potestas, recedente sancto Imperatore, curam tui ager. Hac spe ludificatus, latus ab eo recessi.

XLVI.

Post sequentem vero diem, Sabbato scilicet, in Umbriam, qui est locus decem & octo milliariibus Constantinopoli distans, Nicephorus me accerseri jubet: cui & ait: Putabam te quidem virum magnum & honestum ea gratia huc venisse, ut completa omnimodo voluntate mea, perpetuam inter me, & dominum tuum constitueres amicitiam. Et quoniam ob cordis tui duritiam id facere nolis, unum saltem, quod facere iusta ratione possis, efficio; scilicet dominum tuum Principibus Capuano & Beneventano servis meis, quos oppugnare dispono, nullum consilium collaturum. Sua qui non largitur, nostra saltem dimittat. Nova res est, quod eorum patres & avi nostro Imperio tributa dederunt: at id istos, brevi tempore facturos, Imperii nostri exercitus laborabit.

XLVII.

Cui inquam: Principes isti apprimo nobiles, & domini mei sunt milites, qui se senserit exercitum tuum super eos irruere, eis copias mittet, quibuscum tuos contere, & duo illa Themata, que ultra mare habes, tibi praevalerunt auferre.

Tunc basonis in modum tumefactus & commotus: Discede, inquit, per me, per qui me talem genuere parentes, faciam, ut aliud dominus tuus, quam desertores servos defendere cogitet. Cumque abire, iussit interpreti, se sibi convivam fieri: accitisque eorumdem Principum fratre & Bysantio Barsiano, magnas in vos, gentemque Latinam, & Teutonicam contumelias emovere iussit. Verum cum a sordida caena ipse discederem, nuntiis interpositis, clam mihi mandaverunt & juraverunt, se que latraverant, non sponte, sed Imperatore volente & comminante dixisse.

XLVIII. Περὶ θάλασσαν Germ. Thiergart

Sed & idem Nicephorus in eadem caena me interrogavit, si vos perivolia, id est, brolia, vel si in perivoliis onagros, vel cetera animalia haberetis. Cui cum vos brolia, & in broliis animalia, onagris exceptis, habere affirmarem. Ducam te, inquit, in nostrum perivolum, cuius magnitudinem, & onagros, id est, silvestres asinos, te vidisse miraberis. Ductus itaque in perivolum satis magnum, monuosum, fructuosum, minime amœnum, cum pileatus equitarem, meque Coroplastes a longe prospiceret, filio celeriter directo, mihi mandavit fas non esse quempiam, ubi Imperator esset, pileatum, sed. teristra-

tam incedere. Cui, Mulieres, inquam; nostra tiarata & teristrata, viri equitant pileati. Nec decet vos compellere patrium me hic mutare morem: cum vestros nos adeuntes, patrium morem tenere sinamus: manicati enim, fasciati, * fibulati, criniti, talari tunica induti penes nos equitant, incedunt, mense assident: & quod nostris omnibus nimis turpe videtur, ipsi soli capite aperto Imperatores nostros deosculantur. Quod non amplius fieri Deus permittat, tacitus dixi.

* al. vi. polati

Revertere, ergo inquit quod cum facerem; currunt mihi commisti capreis, quos ipsi dicunt, onagri. Sed quales quales onagri? Quales sunt Cremona domestici, color idem, forma eadem, auris itidem, vocales similiter, cum ruderere incipiunt, magnitudo non dispar, velocitas una, dulces lupis aequae. Quos cum viderem, coequitanti Graeco inquam: Hujusmodi numquam in Saxonia vidi. Si, inquit, dominus tuus sancto Imperatori morigeratus fuerit, multos illi hujusmodi dabit, eritque illi non parva gloria, cum ipse possidebit, quod nemo dominorum decessorum suorum vidit. Sed mihi credite domini mei Augusti, confrater, & coepiscopus meus dominus Antonius potest non inferiores dare, ut commercia testantur, que sunt Cremona, atque ipsi non onagri, sed domestici; non vacui, sed onerati procedunt. Sed cum ea superius scripta verba idem Nicephoro nuntiaisset, transmisit mihi duabus capreis, ut abire, licentiam dedit. In crastinum autem Syriam versus profectus.

XLIX.

Sed cur exercitum nunc in Assyrios duxerit, quaeso advertite. Habent Graeci & Sarraceni libros, quos ὄρασις seu visiones Danielis vocant; ego autem Sibyllinos: in quibus scriptum reperitur, quot annis Imperator quisque vivat: quae sint futura, eo imperitante, tempora; pax, an simulas; secunda Sarracenorum res, an adversa. Legitur itaque, hujus Nicephori temporibus Assyrios Graecis non posse resistere, huncque septennio tantum vivere: post cuius obitum Imperatorem isto deteriore (sed timeo quod inveniri non possit) & magis imbellem debere surgere: cuius temporibus praevalere debent adeo Assyrii, ut in Chalcedoniam usque, quae distat Constantinopoli haud longe, potestative cuncta debeant obtinere. Considerant enim utriusque tempora, una eademque res Graeci animati insequuntur. Sarraceni desperati non resistunt, tempus expectantes, cum & ipsi insequuntur Graeci * iterum non resistunt.

L. Visiones Danielis seu libri sybillini.

* al. iterum non resistunt.

Sed Hippolytus quidam Siciliensis Episcopus eadem scripsit, & de Imperio vestro, & gente nostra, nostram nunc di-

Hippolyti Episc. Sicil. vaticinium, e jusque interpretatio.

Graeci & Latini Imp. differens habitus & mores.

LII. Nic. Imp. Onagro comparatus.

co omnem, quae sub vestro Imperio est, gentem: atque utinam verum sit quod de praesentibus scripsit iste temporibus. Cetera, ut scripsit, sunt usque huc completa, quemadmodum per ipsos, qui horum librorum scientiam habent, audiui; & ex multis ejus dictis unum id proferamus in medium. Ait enim nunc completum iri scripturam, quae dicit Ἀεὼν ἐπιπλεῖν ἡμεῖς ὁ ἄριστος ὁπάριον. Graece ita. Latinum autem sic: Leo & catulus simul exterminabunt onagram. Cujus interpretatio secundum Graecos; Leo, id est, Sarracenorum sive Graecorum Imperator, & catulus Francorum scilicet Rex simul his praesentibus temporibus exterminabunt onagram, id est, Sarracenorum Regem Africanum. Quae interpretatio eo mihi vera non videtur, quoniam leo & catulus, quamvis disparis magnitudinis, unius tamen sunt natura & speciei seu moris, atque ut mihi mea scientia suggerit, si leo Graecorum Imperator, inveniens est, ut catulus sit Francorum Rex, quamvis enim utriusque homines sint, sicut leo & catulus uterque animalia, distant tamen moribus tantum, non dico solum quantum species speciebus, sed quantum sensibilibus insensibilibus. Catulus a Leone nil nisi tempore distat, forma eadem, rabies una, rugitus idem. Graecorum Rex crinitus, tunicatus, manicatus, teristratus, mendax, dolosus, immisericors, vulpinus, superbus, falso humilis, parvus, cupidus alio, cepe & porris vescens, balnea bibens; Francorum Rex contra pulchre tonsus a muliebri vestitu veste diversus pileatus, verax, nil doli habens, satis ubi competit, misericors, severus ubi oportet: semper vere humilis, numquam parvus, non alio, ceptis, porris vescens, ut possit animalibus eo parcere: quatenus non manducatis, sed venundatis pecuniam congregat. Audistis differentiam, nolite hanc interpretationem suscipere: aut enim futura est, aut haec vera non est: impossibile est enim, ut Nicephorus sicut ipsi mentiuntur, sit leo, & Otto sit catulus, qui simul exterminent aliquem. Ante enim pererratis amborum finibus, exul, aut Ararim Partibus bibet, aut Germania Tygrim, quam Nicephorus & Otto amicitia coeant & foedera jungant.

Audistis Graecorum, audite nunc Luitprandi Cremonensis Episcopi interpretationem. Dico autem, & non solum dico, sed affirmo, si scriptura haec praesentibus est implenda temporibus; leo & catulus, pater & filius, Otto & Otto in nullo dispares, tempore distantes tantum, simul hoc praesenti tempore exterminabunt onagram, id est, silvestrem asinum Nicephorum: qui non incongrue Ann. Eccl. Tom. XVI.